
COD. PRATICA: 2024-001-1085  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 1089         SEDUTA  DEL   25/09/2024 

 
OGGETTO: Elezioni regionali 2024 - Criteri per il rimborso delle spese elettorali 

sostenute dai Comuni dell’Umbria - Importi massimi rimborsabili. 
Determinazioni.   

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   8  pagine 
  
  



COD. PRATICA: 2024-001-1085 

segue atto n. 1089  del 25/09/2024 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Elezioni regionali 2024 - Criteri 
per il rimborso delle spese elettorali sostenute dai Comuni dell’Umbria - Importi massimi 
rimborsabili. Determinazioni.” e la conseguente proposta della Presidente Donatella Tesei. 
Dato atto che con DPGR del 21 settembre 2024, n. 40 sono stati convocati i comizi elettorali per 
l’elezione del Presidente della Giunta Regionale e dell’Assemblea Legislativa dell’Umbria per i giorni 
di domenica 17 novembre 2024 e lunedì 18 novembre 2024. 
Considerato che il procedimento elettorale è posto nella responsabilità e nella competenza della 
Giunta Regionale; 
Ritenuto pertanto di assumere le necessarie decisioni in ordine agli adempimenti generali relativi al 
procedimento elettorale e, in particolare, al riparto ai Comuni dell’Umbria delle spese elettorali che 
dovranno sostenere per lo svolgimento delle elezioni regionali; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1. di adottare i seguenti criteri per il rimborso delle spese elettorali sostenute dai Comuni per le 
elezioni regionali 2024: 
 

a) Per le competenze fisse spettanti ai componenti dei seggi elettorali si applicano le misure 
fissate dall’art. 1 della Legge 13 marzo 1980, n. 70, così come sostituito dalla legge 16 
aprile 2002, n. 62, aumentati del 15% ai sensi dell’art. 1, comma 4 del DL n. 7/2024, e cioè: 
Seggi ordinari 
Presidente € 150,00 + 15% (€ 22,50) = € 172,50 
Scrutatori e segretari € 120,00 + 15% (€ 18,00) = € 138,00 
Seggi speciali 
Presidente € 90,00 + 15% (€ 13,50) = € 103,50 
Scrutatori € 61,00 +15% (€ 9,15) = € 70,15 
Spetta, altresì, ai soli presidenti dei seggi, il trattamento di missione, se dovuto, ai sensi 
dell’art. 4 della legge n. 70 del 1980, nella misura corrispondente a quella spettante ai 
dirigenti dell’amministrazione dello Stato con le limitazioni introdotte dall’articolo 1, comma 
213, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 (finanziaria 2006). 

b) Per tutte le altre spese ammissibili, l’importo massimo rimborsabile a ciascun Comune è 
stabilito secondo i seguenti parametri, fissati dall’Amministrazione statale in occasione delle 
recenti elezioni europee del 8 e 9 giugno 2024, tali parametri sono stati fissati per sezione 



COD. PRATICA: 2024-001-1085 

segue atto n. 1089  del 25/09/2024 3 

elettorale e per elettore con la Circolare del Ministero dell’Interno Decreto del 27/06/2024, di 
seguito alla Circolare DAIT n.34/24 del 18/4/2024:   
Comuni con sezioni minori o uguali a 3 
Parametro per sezione € 1.282,34519432  
Parametro per elettore € 2,53647651      
Comuni con sezioni superiori a 3 
Parametro per sezione € 915,96085309  
Parametro per elettore € 1,81176893  

 
2. di evidenziare che i criteri di cui al punto 1) individuano l’importo massimo rimborsabile dalla 

Regione Umbria a ciascun Comune; 
3. di incaricare il Servizio Affari generali della Presidenza, Comunicazione, Riforme, Rapporti con 

i livelli di Governo, Pari opportunità, di adottare i provvedimenti amministrativi conseguenti; 
4. di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale ai 

sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 33/2013; 
5. di pubblicare il presente atto nel sito web istituzionale della Regione, nella sezione “Elezioni 

regionali”. 
 
 



COD. PRATICA: 2024-001-1085 

segue atto n. 1089  del 25/09/2024 4 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Elezioni regionali 2024 - Criteri per il rimborso delle spese elettorali sostenute dai 

Comuni dell’Umbria - Importi massimi rimborsabili. Determinazioni.  
 
 
 
Come noto, con Decreto della Presidente della Giunta Regionale dell’Umbria n. 40 del 21 settembre 
2024, sono stati convocati i comizi elettorali per l’elezione del Presidente della Giunta Regionale e 
dell’Assemblea Legislativa dell’Umbria per i giorni di domenica 17 novembre 2024 e lunedì 18 
novembre 2024. 
E’ in attuazione con le Prefetture di Perugia e di Terni l’intesa quadro con l’Amministrazione regionale 
in materia di gestione del procedimento elettorale come stabilito con DGR n. 916 del 18 settembre 
2024 ed è stata confermata la disponibilità all’utilizzo della piattaforma Si.El. del Ministero dell’Interno, 
opportunamente tarata sulle esigenze derivanti dal contenuto normativo specifico della LR 4/2015, 
come approvato con DGR n. 918 del 18 settembre 2024. 
Nella fase propedeutica di preparazione delle elezioni è stato richiesto il supporto di personale delle 
strutture tecniche dell’Assemblea legislativa sia per l’Ufficio elettorale regionale che per le attività del 
Tribunale di Perugia in qualità di Ufficio Circoscrizionale per le elezioni. Parimenti una fattiva 
collaborazione verrà attivata a breve con la Corte d’Appello in qualità di Ufficio Centrale per le 
elezioni.  
Con Deliberazione della Giunta Regionale n. 659 del 10 luglio 2024 si è preso atto degli adempimenti 
preliminari a carico della Regione per l’organizzazione delle elezioni regionali, come delineati nella 
relazione della Presidente e delle scadenze delle operazioni elettorali a a legislazione vigente. 
Tenuto conto che con determinazione direttoriale del 7 agosto 2024, n. 8629 – come successivamente 
modificata dalla DD del 12 agosto 2024, n. 8872 – sono stati individuati i componenti del Gruppo di 
lavoro multidisciplinare, di cui alla DGR n. 659/2024, che sono parte dell’Ufficio elettorale regionale. 
Con Deliberazione della Giunta Regionale n.915 del 18 settembre 2024 la Giunta regionale ha 
disposto di istituire l’Ufficio elettorale regionale per la gestione del procedimento elettorale per le 
elezioni regionali 2024, stabilendo che sono parte dell’Ufficio elettorale regionale i componenti del 
Gruppo di lavoro multidisciplinare e dando atto che l'adozione del provvedimento di formale 
costituzione dell’Ufficio elettorale è attribuito alla competenza del Dirigente del Servizio Affari generali 
della Presidenza, Comunicazione, Riforme, Rapporti con i livelli di Governo,  Pari opportunità in 
qualità di responsabile del procedimento elettorale.   
Con Determinazione Dirigenziale n. 10084 del 23/09/2024 è stato costituito l’Ufficio elettorale 
regionale per le elezioni regionali 2024 dei giorni 17 novembre e 18 novembre 2024. 
Ricordato in via preliminare che gli oneri per l’organizzazione delle suddette consultazioni sono a 
totale carico dell’Amministrazione regionale pertanto tra le attività che la Regione Umbria dovrà 
intraprendere con oneri a carico del proprio bilancio ci sono quelle di rimborso ai Comuni delle spese 
sostenute per l’organizzazione delle elezioni. 
Sulla base del costo assestato delle elezioni regionali 2019 e tenuto conto sia delle misure di 
contenimento delle spese elettorali introdotte da diverse disposizioni normative, sia dei parametri di 
costo per seggio e per elettore fissati dal Ministero dell’Interno indicati nella circolare DAIT n. 34/24 
del 18/04/2024 e nel Decreto del 27/06/2024,  per identiche esigenze di riduzione della spesa, la 
Giunta regionale ha stanziato nel bilancio regionale 2024-2026, con la manovra di assestamento, la 
somma di 3.157.500 sul cap. D0855_S “Trasferimenti correnti ad Amministrazioni locali”  di cui: € 
2.837.500,00 E.F. 2024 e € 320.000,00 E.F 2025.  
In ordine al rimborso ai Comuni delle spese sostenute per l’organizzazione delle elezioni, si evidenzia 
quanto segue: 



COD. PRATICA: 2024-001-1085 

segue atto n. 1089  del 25/09/2024 5 

Spese per i componenti dei seggi elettorali 
I compensi per i componenti dei seggi elettorali risultano fissati dall’art. 1 della Legge 13 marzo 1980, 
n. 70, così come sostituito dalla legge 16 aprile 2002, n. 62, aumentati del 15% ai sensi dell’art. 1, 
comma 4 del DL n. 7/2024, e cioè: 

Seggi ordinari 
Presidente € 150,00 + 15% (€ 22,50) = € 172,50 
Scrutatori e segretari € 120,00 + 15% (€ 18,00) = € 138,00 
Seggi speciali 
Presidente € 90,00 + 15% (€ 13,50) = € 103,50 
Scrutatori € 61,00 +15% (€ 9,15) = € 70,15 
Spetta, altresì, ai soli presidenti dei seggi, il trattamento di missione, se dovuto, ai sensi 
dell’art. 4 della legge n. 70 del 1980, nella misura corrispondente a quella spettante ai 
dirigenti dell’amministrazione dello Stato con le limitazioni introdotte dall’articolo 1, comma 
213, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 (finanziaria 2006). 

 
Spese per l’organizzazione tecnica 
Per quanto riguarda le spese per l’organizzazione tecnica delle consultazioni elettorali spettanti ai 
comuni, ai sensi dell’art. 17 della legge 23 aprile 1976, n. 136, l’importo massimo rimborsabile a 
ciascun Comune è stabilito secondo parametri distinti per sezione elettorale e per elettore, 
rispettivamente calcolati nella misura del 40% e del 60% sul totale da ripartire, con maggiorazione del 
40% per i Comuni fino a 3 sezioni elettorali. 
In occasione delle recenti consultazioni europee del 8-9 giugno 2024, tali parametri sono stati fissati 
per sezione elettorale e per elettore con la Circolare del Ministero dell’Interno Decreto del 27/06/2024, 
di seguito alla Circolare DAIT n.34/24 del 18/4/2024:  
 

Comuni con sezioni minori o uguali a 3 
Parametro per sezione € 1.282,34519432  
Parametro per elettore € 2,53647651      

Comuni con sezioni superiori a 3 
Parametro per sezione € 915,96085309  
Parametro per elettore € 1,81176893      

 
I suddetti elementi individuano l’importo massimo rimborsabile a ciascun Comune.  
Gli oneri per il trattamento economico dei componenti dei seggi e per gli adempimenti di spettanza dei 
comuni sono anticipati dai comuni stessi e rimborsati dalla Regione in base a documentato 
rendiconto, da presentarsi, ai sensi dell’art. 21 della Legge n. 108/1968, entro il termine di tre mesi 
dalla data delle consultazioni. 
Si ricorda che la Regione è tenuta ad erogare ai comuni, nel mese precedente le consultazioni, 
acconti pari al 90 per cento delle spese che si presume essi debbano anticipare. 
 
Infine, tra le principali attività che la Regione Umbria dovrà intraprendere con oneri a carico del proprio 
bilancio si segnalano gli affidamenti per la fornitura di materiali e stampati elettorali e per le spese 
relative alla raccolta/elaborazione/pubblicazione del risultato elettorale. 



COD. PRATICA: 2024-001-1085 

segue atto n. 1089  del 25/09/2024 6 

Sarà cura del Servizio responsabile del procedimento elettorale adottare gli atti necessari al corretto 
svolgimento del procedimento stesso, ivi comprese le direttive ai comuni per l’espletamento delle 
elezioni regionali e per i termini, modalità di rendicontazione e ammissibilità delle spese sostenute per 
le elezioni. 
 
Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta regionale: 
1. di adottare i seguenti criteri per il rimborso delle spese elettorali sostenute dai Comuni per le 

elezioni regionali 2024: 
a) Per le competenze fisse spettanti ai componenti dei seggi elettorali si applicano le misure 

fissate dall’art. 1 della Legge 13 marzo 1980, n. 70, così come sostituito dalla legge 16 
aprile 2002, n. 62, aumentati del 15% ai sensi dell’art. 1, comma 4 del DL n. 7/2024, e cioè: 
 
Seggi ordinari 
Presidente € 150,00 + 15% (€ 22,50) = € 172,50 
Scrutatori e segretari € 120,00 + 15% (€ 18,00) = € 138,00 
 
Seggi speciali 
Presidente € 90,00 + 15% (€ 13,50) = € 103,50 
Scrutatori € 61,00 +15% (€ 9,15) = € 70,15 
 
Spetta, altresì, ai soli presidenti dei seggi, il trattamento di missione, se dovuto, ai sensi 
dell’art. 4 della legge n. 70 del 1980, nella misura corrispondente a quella spettante ai 
dirigenti dell’amministrazione dello Stato con le limitazioni introdotte dall’articolo 1, comma 
213, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 (finanziaria 2006). 
 

b) Per tutte le altre spese ammissibili, l’importo massimo rimborsabile a ciascun Comune è 
stabilito secondo i seguenti parametri, fissati dall’Amministrazione statale in occasione delle 
recenti elezioni europee del 8 e 9 giugno 2024, tali parametri sono stati fissati per sezione 
elettorale e per elettore con la Circolare del Ministero dell’Interno Decreto del 27/06/2024, di 
seguito alla Circolare DAIT n.34/24 del 18/4/2024:   
 
Comuni con sezioni minori o uguali a 3 
Parametro per sezione   € 1.282,34519432  
Parametro per elettore   € 2,53647651      
 
Comuni con sezioni superiori a 3 
Parametro per sezione   € 915,96085309  
Parametro per elettore   € 1,81176893  

 
2. di evidenziare che i criteri di cui al punto 1) individuano l’importo massimo rimborsabile dalla 

Regione Umbria a ciascun Comune; 
3. di incaricare il Servizio Affari generali della Presidenza, Comunicazione, Riforme, Rapporti con i 

livelli di Governo, Pari opportunità, di adottare i provvedimenti amministrativi conseguenti; 
4. di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale ai 

sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 33/2013; 
5. di pubblicare il presente atto nel sito web istituzionale della Regione, nella sezione “Elezioni 

regionali”. 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2024-001-1085 

segue atto n. 1089  del 25/09/2024 7 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 25/09/2024 Il responsabile del procedimento 
Dr. Luca Conti 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 25/09/2024 Il dirigente del Servizio 
Affari generali della Presidenza, 

comunicazione, riforme, rapporti con i livelli 
di governo, pari opportunità 

 
Dr. Luca Conti 

 
 FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 



COD. PRATICA: 2024-001-1085 

segue atto n. 1089  del 25/09/2024 8 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 25/09/2024 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, 

BILANCIO, CULTURA, TURISMO 
 - Luigi Rossetti 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

Il Presidente Donatella Tesei  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 25/09/2024 Presidente Donatella Tesei 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


